22 | SEXTA-FEIRA,21 de fevereiro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

AVISOS DE REAGENDAMENTO

AVISOS DE REAGENDAMENTO

AVISOS DE SUSPENSÃO

EDITAL PE 9113/2025 Objeto: Serviços, gestão, planejamento, organização, gerenciamento, promoção,
coordenação, recepção, operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos
e serviços, para execução da Jornada JucisRS que acontecerá no dia 15 de maio de 2025.
DATA: 12/03/2025, às 09h. PROCESSO: 25/4501-0000032-9.

EDITAL PE 9114/2025 Objeto: Serviços especializados para previsão de eventos hidrológicos críticos,
mapeamento geoespacializado, identificação e classificação de áreas de risco hidrológico e limiares,
elaboração de manchas de inundação, planejamento de redes de monitoramento e alerta, equipe técnica
especializada e licenciamento de softwares para computador.
DATA: 12/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0804-0000885-7.

EDITAL PE 9116/2025 Objeto: Curso de instrução complementar prático na formação de Piloto Comercial,
visando à qualificação de três (03) Oficiais Pilotos do Batalhão de Aviação da Brigada Militar, na Classe de
Avião Multimotor (MLTE), e Voo por Instrumentos (IFR).
DATA: 12/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0018467-2.

EDITAL PE 9117/2025 Objeto: Cursos Ground School, iniciais para habilitação dos pilotos na aeronave King
Air B200, para o efetivo do Batalhão de Aviação da Brigada Militar.
DATA: 13/03/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0028137-0.

EDITAL PE 9115/2025 Objeto: Serviço especializado de Monitoramento Automático da Qualidade do Ar para
o fornecimento de dados horários, por período de 04 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos ozônio,
monóxido de carbono, dióxido de enxofre, dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e PI-10) e dos
parâmetros meteorológicos temperatura, pressão, umidade relativa, velocidade do vento, direção do vento e
radiação total em 03 (três) cidades do Estado, sendo 01 (um) ponto/local em Porto Alegre, outro em Caxias do
Sul e outro em Santa Maria.
DATA: 13/03/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0500-0004592-8.

Pregão Eletrônico 9057/2025 Processo 23/0602-0013036-5
Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público de 21,9 m², promova a comercialização de
produtos, nas dependências do Presídio Regional de Pelotas/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 26/02/2025, às 9 horas.

Pregão Eletrônico 9067/2025 Processo 24/0602-0000174-9
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço técnico profissional especializado,
(incluindo umCoordenador Intervisor e um Técnico Facilitador), para o desenvolvimento de projetos e
ações em alternativas penais, por meio da Central Integrada de Alternativas Penais da comarca de
Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 26/02/2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 0042/2025 Processo 24/1203-0018807-4
Objeto: CONJUNTO DE VÍDEO PARA LAPAROSCOPIA COM FLUORESCÊNCIA.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão para o dia 10/03/2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9053/2025 Processo 23/0602-0007356-6
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para que, em regime de concessão de uso remunerado de
espaço público de 32,66 m², promova a comercialização de produtos, nas dependências do Presídio
Estadual de São Luiz Gonzaga/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 27/02/2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0092/2025 Processo 24/1300-0007645-6
Objeto: AQUISIÇÃODEBENSDA(S) FAMÍLIA(S): 0515-EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DESEGURANCA
E PROTECAO.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO supracitado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos 23781; 23875; 23882;
23892; 23918; 23922 e 23927), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme
a legislação vigente

Pregão Eletrônico 9092/2025 Processo 24/2000-0116895-2
Objeto: Serviços especializados de transporte medicalizado interhospitalar (UTI móvel), terrestre,
contínuo (24horas), por meio de ambulância de suporte avançado tipo D, para a Macrorregião SUL,
conforme especificações da Portaria GM/MS Nº. 2.048, 05 de novembro de 2002, com motorista,
médico e enfermeiro, para remoção, a partir da referidaMacrorregião, a prestador de serviços de saúde
situado no âmbito do território do Estado doRioGrande doSul, de pacientes de alto risco, transferidos
por processo de regulação estadual.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

DuplaCa-Juemsituação
diferenteantesdas semi

Esportes

A primeira rodada do Qua-
drangular do Rebaixamento do
Gauchão terminou com todos os
times com um ponto na tabela
de classificação. Depois do em-
pate em 2 a 2 entre São José e
Pelotas, o outro jogo na quarta-
feira também terminou sem ven-
cedores. Em Santa Cruz do Sul,
os donos da casa largaram em
vantagem, com Bustamante, aos
três minutos da etapa final. Mas
já nos acréscimos, aos 47, Áqui-
la deixou tudo igual para o Xa-
vante. No sábado, jogam Brasil
x São José, e no domingo Pelo-
tas x Avenida. O quadrangular é
disputado em turno e returno.
Ao final das seis rodadas, os
dois últimos serão rebaixados.

JOÃO PAULO FONTOURA
jfontoura@correiodopovo.com.br

A
dversária da Dupla Gre-
Nal, a Dupla Ca-Ju não
chega para as semifi-
nais nas mesmas condi-

ções. Ao contrário, o Juventude
até aqui cumpre as expectativas
que dele se tinha quando do iní-
cio do Gauchão enquanto o rival
Caxias, mesmo classificado, não
tem agradado a torcida e, por is-
so também, corre por fora con-
tra o trio da Série A.

Embalado por uma vitória
maluca na última rodada na Bo-
ca do Lobo contra o Pelotas, o
time de Fábio Matias reencon-
tra o de Gustavo Quinteros em
cenário diferente do duelo da
primeira fase no Alfredo Jaconi.

A vitória por 2 a 0 é uma das
seis do Ju no campeonato. Na
condição de visitante, como será
no sábado na Arena, perdeu so-
mente para o Inter no Beira-Rio.
Ou seja, responde bem também
fora de casa. “Penso que o Juven-
tude chega como único time que
realmente pode tirar o campeona-
to de Grêmio ou Inter, não somen-
te passar nesta semifinal”, opina
Luís Magno, narrador com passa-
gens pela rádios Guaíba e Ca-
xias. Para ele, diretoria e treina-
dor merecem elogios: “Mesmo
com as mudanças de elenco, con-
seguiram manter o bom padrão
do final do Campeonato Brasilei-
ro. Reforços pontuais, renovações
de Nenê e Gilberto e do próprio
Mathias, estão mostrando um Ju-
ventude sólido para este 2025.”

Finalista em 2023 e semifinalis-
ta no ano passado, o Caxias sob
comando do experiente, mas con-
testado Luizinho Vieira corre por
fora. Em tese, talvez, esta condi-
ção tire o peso grená para os en-
frentamentos contra o Inter, úni-
co invicto até aqui no Gauchão.
“No primeiro tempo da última
partida, o Luizinho chegou a ba-
ter boca com um grupo de oito
torcedores. A relação não é das
melhores”, conta Bruno Mucke,
repórter da Rádio Caxias e que
acompanha de perto os bastido-
res do clube. “Existe um movi-
mento para que haja mais apoio
nas semifinais visto que o objeti-
vo foi alcançado de conquistar va-
ga nas semifinais e, consequente-
mente, na Copa do Brasil de
2026”, completa o jornalista.

Avenida largou na frente, mas Brasil de Pelotas empatou nos acréscimos

Vieira tem sido contestado pelos torcedores do Caxias

VITOR SOCCOL/S.E.R. CAXIAS/CP

Adversário do Inter, o Caxias não vive bom momento junto à torcida
enquanto rival do Grêmio, o Juventude chega embalado no Gauchão

Fábio Matias vai reencontrar o Grêmio de Quinteros

FERNANDO ALVES/EC/CP

PÂMELA GOMES / AVENIDA / CP

Quadrangular
sem líder isolado

GAUCHÃO